平成２７年度 大東市教育委員会

５月 定 例 会 会 議 録

１．開催年月日

  平成２７年５月１１日（月） 午前１０時００分～午前１１時００分

２．開催場所

  大東市教育委員会会議室

３．出席者（４名）

・教育長          亀岡 治義

・教育委員         小南 市雄

 ・教育委員         花田 眞理子

・教育委員         田中 佐知子

４．出席説明員（１５名）

 ・学校教育部長兼総括次長兼教育政策室長       品川 知寛

 ・学校教育部指導監                 松下 佳司

 ・生涯学習部長                   南田 隆司

 ・生涯学習部総括次長兼生涯学習課長         伊藤 晴人

・学校教育部教育政策室課長             藤原 成典

・学校教育部教育政策室課長             澤邊 正人

・学校教育部教育政策室課長参事           伊東 敬太

・学校教育部教育政策室課長参事兼教育研究所所長   宮田 典子

 ・学校管理課長                   辻本 雄大

・生涯学習部スポーツ振興課長            前田 長昭

・生涯学習課参事                  黒田 淳

・野崎青少年教育センター所長            向井 孝志

 ・北条青少年教育センター所長            末松 良三

 ・学校教育部教育政策室上席主査           米坂 知洋

 ・学校教育部教育政策室               白井 里奈

５．議事日程

日 程 第 １  会議録署名委員の指名について

日 程 第 ２  教委議案第１６号

         平成２８年度大東市立中学校使用教科用図書調査員の

任命について

日 程 第 ３  一般業務報告

６．議案書

教委議案第１６号

平成２８年度大東市立中学校使用教科用図書調査員の任命について

 大東市義務教育諸学校教科用図書選定委員会における調査員を次のとおり任命する。

   平成２７年５月１１日提出

                           大東市教育委員会

                                                      教育長 亀岡 治義

理    由

  平成２８年度大東市立中学校教科用図書について専門の事項を調査研究するため、

大東市義務教育諸学校教科用図書選定委員会規則第４条に基づき、別紙名簿に記載す

る者を調査員に任命するため。

※人事案件につき非公開

７．一般業務報告

１．平成２７年度 大東市奨学生の選抜について

                    学校管理課 辻本課長

２．大東市中学校給食費に関する規則の一部改正について

                    学校管理課 辻本課長

 ３．大東市立放課後児童クラブ条例施行規則の一部を改正する規則について

                    生涯学習部 伊藤総括次長

 ４．大東市付属機関条例の一部を改正する条例について

                    生涯学習部 伊藤総括次長

８．会議録

亀岡教育長

品川部長

亀岡教育長

小南委員

亀岡教育長

小南委員

松下指導監

それでは、５月の教育委員会定例会を開催いたします。

本日の出席状況についてご報告をよろしくお願いします。

本日の出席者は教育長ならびに教育委員３名、合計４名でござい

ます。

それでは、議事日程に入らせていただきます。

日程第１「会議録署名委員の指名について」でございますが、本

日の署名委員は、花田委員によろしくお願いいたします。

次に日程第２ 教委議案第１６号「平成２８年度大東市立中学校

使用教科用図書調査員の任命について」ですが、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書きにより非公開

としたいと思いますが、賛成の委員は挙手をお願いします。

            【挙手全員】

それでは、本案件は非公開とし、後ほど審議をすることといたし

ます。

議案の審議については後ほどですが、選定についての意見は言って

いいのですか。

はい。どうぞ。

調査員に意見書を毎年たくさんあげていただいており、選定の参考

にしていますが、私たちも全社、全冊、事前に勉強していますが、

各調査員は各教科書について、私たちが参考にできるようなより十

分な意見書をつけていただければ、もっと選定の参考になると思い

ますのでよろしくお願いしたいと思います。

選定委員についても、同じようなことをお願いしたいと思いますの

で、よろしくお願いします。

当然、十分な教科書の調査、研究に努めまして、より選定委員や教

育委員のみなさんが分かりやすい調査書となるよう私どももその

小南委員

花田委員

小南委員

松下指導監

あたりをしっかりと準備段階の中で伝えてまいりたいと思います。

特に社会、歴史、公民について、意見が内容に加えて量的にも差が

あるように感じておりますので、全社について十分意見をつけてい

ただきたいと思います。

具体的に、もし小南委員がこのようにという要望があれば、いまお

伝えすればよりよいのではないでしょうか。

各教科、分野、単元たくさんありますが、同じ学年の同じ分野の例

えば同じ単元で、この会社はこういう表現、写真や資料、他の単元

についてはこうであるとか、比較する内容が単元ごとにばらつかな

いようにある程度そろえていただけると比較しやすいと思ってお

りますので、その点よろしくお願いしたいと思います。

当然、昨年度の小学校の教科書採択にあたりまして、複数の観点で

もって比較対照しながら調査書をまとめておりますので、昨年度の

経験を踏まえて報告してまいりたいと考えています。

・・・・・以下、一般業務報告につき要点のみを記載・・・・・

①平成２７年度 大東市奨学生の選定について

⇒３月の定例会で報告した平成２７年度大東市奨学生の選定につ

いて、1 名について審査保留としていた件について、審査の結果、

認定とした。

②大東市中学校給食費に関する規則の一部改正について

⇒食物アレルギー等のために牛乳を飲むことができない旨の申請

があった場合の減免額を５３円に改定した。今年度の大阪府学校給

食会との牛乳１本あたりの契約額が５３．７５円であるため。

③大東市立放課後児童クラブ条例施行規則の一部を改正する規則

について

⇒様式第１号から第１０号までの規定中の「大東市放課後児童クラ

ブ条例施行規則」を「大東市立放課後児童クラブ条例施行規則」に

改める。施行期日は、公布の日から。

④大東市附属機関条例の一部を改正する条例について

⇒条例別表の教育委員会の項に「大東市飯盛城跡の調査研究に関す

る専門委員会」を追加する。設置理由としては、飯盛城址の国史跡

指定を目指すにあたり、その前提となる具体的な調査・研究の成果

が必要で、考古学的調査だけではなく、歴史学、文献史学、城郭史

学等の観点から総合的に進める必要があるので、それぞれの分野の

専門家による専門委員会を設置しようとするもの。

                     以上

平成２７年５月１１日

亀岡教育長

花田委員